ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v chủ động triển khai thực

hiện công tác quản lý bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Tổ chức Chính trị- Xã hội tỉnh;

- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường,

 Tài chính; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng (PCCCR) đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Sở, ngành chức năng và

chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh quan tâm chỉ đạo, triển khai có hiệu

quả, tạo ra nhiều chuyển biến tích cực, ý thức của người dân ngày được nâng

cao, số vụ cháy rừng, phá rừng, diện tích rừng bị thiệt hại giảm. Tuy nhiên,

tình trạng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp vẫn còn diễn ra tại một số khu vực

trên địa bàn tỉnh. Nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR

trong thời gian đến, theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công

văn số 4611/SNNMT-KL ngày 30/6/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nhiệm vụ chung

Xác định công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR là nhiệm vụ chính trị

trọng tâm, cốt lõi, thường xuyên, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện nghiêm nội

dung Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, các

Công điện của Thủ tướng Chính phủ số: 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025 và số

36/CĐ-TTg ngày 13/4/2025; tiếp tục chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ

hiệu quả các giải pháp về phòng cháy chữa cháy rừng và các văn bản của

Chính phủ, Bộ, ban, ngành có liên quan.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu

UBND tỉnh về công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng

tại địa phương phù hợp với tình hình mới.

- Tiếp tục theo dõi diễn biến của thời tiết, duy trì chế độ cảnh báo, dự

báo kịp thời trên các kênh liên lạc, phương tiện thông tin đại chúng về thông tin

cảnh báo cháy rừng đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương và chủ rừng biết để

chủ động phòng ngừa và triển khai các phương án phòng cháy chữa cháy rừng.

- Khẩn trương kiểm tra, hoàn thiện và báo cáo kết quả công tác phòng

cháy chữa cháy rừng của các địa phương, cơ quan, chủ rừng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực

hiện các ứng dụng công nghệ cao trong giám sát, quản lý, bảo vệ tài nguyên

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

b) Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu cơ chế tài

chính phù hợp để tiếp tục triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ cao

trong lâm nghiệp để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

c) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền quản lý tại các địa phương chuẩn bị

phương án, lực lượng, phương tiện, vật tư chữa cháy rừng, sẵn sàng phối hợp

ứng cứu các tình huống khẩn cấp khi có cháy rừng xảy ra.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp đã ký kết giữa các lực lượng trong

công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh thực hiện điều tra, xử lý nghiêm

các vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp và phòng cháy chữa cháy rừng.

c) Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi

Phối hợp các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền, dự báo, cảnh báo về phòng, chống cháy rừng, phổ biến

các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời nêu gương

các điển hình trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng, lên án các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp.

d) Đài Khí tượng thủy văn tỉnh

Cung cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường (Chi cục Kiểm lâm tỉnh)

bản tin cấp dự báo, cảnh báo cháy rừng hàng ngày để thông tin, tuyên truyền

trên các kênh liên lạc và các phương tiện thông tin đại chúng trong các tháng

cao điểm mùa khô.

đ) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Tổ chức Chính

trị - Xã hội tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Môi trường, chính quyền địa

phương, chủ rừng đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các đoàn viên, hội viên và

Nhân dân để nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng, sẵn sàng

tham gia ứng phó chữa cháy rừng, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

e) UBND các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo phòng chuyên môn và các cơ quan chức năng tại địa phương

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuần tra, truy quét, ngăn

chặn kịp thời tình trạng phá rừng tại các khu vực rừng dễ bị xâm hại. Điều tra,

xử lý nghiêm minh đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về lâm nghiệp,

xâm hại đến tài nguyên rừng, đặc biệt là các khu rừng tự nhiên tại địa phương.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện chính sách giao rừng cho tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân và cộng đồng dân cư đối với các diện tích hiện UBND cấp xã

quản lý để phát huy hiệu quả kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống

cho người dân.

- Rà soát, cập nhật và hoàn thiện phương án phòng cháy, chữa cháy

rừng tại địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ” phù hợp với thực tiễn

của từng địa phương, kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót đã được

phát hiện; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí bảo đảm

phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, nhất là tại các khu

vực có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng.

Yêu cầu Thủ trưởng các các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.ph309

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-10T14:08:34+0700

		2025-07-11T17:42:45+0700

		2025-07-12T07:00:24+0700

		2025-07-12T07:00:24+0700

		2025-07-12T07:00:24+0700

		2025-07-12T08:48:24+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!